
1 AKIJ2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N.lò\DEL 27/04/2018

DIRIGENTE: DOTT. GIACOMO CANDELORO
SETTORE: AREA MARKETING E COMUNICAZIONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOTT. GIACOMO CANDELORO

OGGETTO: Integrazioni e conservazione dei dati per il sito delPARU e del Commissario 
Straordinario.

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) -  tramite Mercato Elettronico PA 
(MEPA)

CIG Z1B235AEAB 
CUP C61D18000080006



|  ARU2019
■V AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

a) In data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il 
Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;
b) In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le Universiadi 
2019 alla Regione Campania e al CUSI;
c) La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di 
autonomia amministrativa e contabile il cui Statuto, approvato con D.G.R. Campania n. 174/2016 e 
successivamente modificato con D.G.R. Campania 461/2016, stabilisce, tra l’altro, che è competente 
a porre in essere tutte le attività gestionali e organizzative, anche in attuazione del contratto di 
assegnazione per lo svolgimento della manifestazione;
d) In data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX Universiade 
tra la Regione Campania, l’ARU, il CUSI e la FISU;
e) In data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e l’ARU l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra l’altro, individua 
l’ARU come soggetto attuatore dell’Accordo;
f) Sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni ed i 
lavori di adeguamento necessari;
g) la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375, al fine di assicurare la realizzazione 
dell’Universiade Napoli 2019, prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
d’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario “il 
quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere all ’attuazione del piano di interventi volti 
alla progettazione e realizzazione dei lavori e a ll’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi 
strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva... omissis...
h) ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario “...subentra ai 
soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa intesa svolgere 
attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessari per 
l ’Universiade 2019”;
i) con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. 
n. 360, notificato l’8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione 
dell’Universiade Napoli 2019 il Prefetto dr.ssa Luisa Latella;
j) con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie” si è



i  ARU2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

provveduto alle modifiche dello Statuto dell’ARU che a far data dalla sottoscrizione di apposita 
convenzione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del Commissario straordinario 
D.P.C.M. del 5/02/2018;
k) in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l ’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 376, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l ’Universiade Napoli 2019 e l’ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al Commissario 
Straordinario;
l) l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art.5 del predetto Accordo di Collaborazione è inserito 
nella programmazione generale della manifestazione ed è a titolarità ARU.

RITENUTO CHE:
- Codesta Amministrazione intende attivare il servizio di integrazione e conservazione dei dati per il 
sito dell’ARU ('www.aru2019.itl e del Commissario Straordinario dell’Universiade Napoli 2019 
(www.universiade2019napoli.itl riguardante le sezioni dell’amministrazione trasparente e altre 
pagine e sezioni da attivare con forni di iscrizione ed inserimento dati e relativo database.

VISTI:
- l’art. 56 del Dlgs. 118/2011 modificato dal D.lgs. 126/2014 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;
- l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016;

CONSIDERATO ALTRESÌ’ CHE:
a) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente a ll’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l ’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'artìcolo 
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001. n. 165. per gli

http://www.aru2019.itl
http://www.universiade2019napoli.itl


|  AR112019
7 ■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure [...] ”;

s
ca m p a n ia I

RILEVATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare con ordine diretto di acquisto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o trattativa diretta;

RILEVATA P assenza, sul portale “Acquisti in rete PA” di Convenzioni CONSIP di cui alFart.26, 
comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli che questa 
Amministrazione intende acquisire;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in 
quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 
aggiudicazione , l ’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;

PRESO ATTO che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 
fattispecie normative: affidamento diretto, con procedura negoziata ai sensi delfart. 36 comma 2, 
lettera A D.Lgs n. 50/2016; procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo 
operatore economico, ai sensi dell’art. 6 3 -D .L gs n. 50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

CONSIDERATO che dato l’importo stimato di € 2.200 oltre I.V.A.al 22% della prestazione richiesta 
e dell’evento unico, si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare 
inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente

INDIVIDUATA la Ditta “POINTEL COMMUNIOATION S.P.A”, Via Iasolino, 12 80077 Ischia 
(NA), p. IVA 07428820638, quale operatore economico, presente sul mercato elettronico e nell’albo 
dei fornitori dell’ARU, con il quale intavolare la trattativa diretta;

IO
[REGIONE CAMPANIA |



AARU2019
ÌREGIONE CAMWNiA]

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 
CONSULTATO il MEPA ed accertato che la ditta “POINTEL COMMUNICATION S.P.A”
garantisce tutti i servizi necessari a codesta Amministrazione per le finalità di cui in oggetto. 
TENUTO CONTO che in data 13/04/2018 è stata richiesta attraverso il Mepa Trattativa Diretta 
n°463702 alla ditta “POINTEL COMMUNICATION S.P.A”, con importo stimato di € 2.200,00 oltre
I.V.A.al 22%;

CONSIDERATO che alle ore 18,00 del 16/04/2018 è scaduto il termine perentorio previsto per la 
presentazione dell’offerta e che alla scadenza del predetto termine è pervenuta da parte 
delPoperatore economico “POINTEL COMMUNICATION S.P.A” un’offerta al prezzo ribassato 
del 5% e cioè di € 2.090,00 esclusa I.V.A., per il servizio in oggetto;

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto 
della normativa vigente in materia;

RILEVATO che Taffidamento per la fornitura del sei-vizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che:
il fine è quello di garantire all’Agenzia e alla struttura commissariale le integrazioni e la 
conservazione dei dati per il sito e dell’Amministrazione Trasparente per rispondere alle esigenze 
operative dell'Universiade Napoli 2019; 
l ’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di: 

vedasi elenco allegato (ALL. 1)
la modalità di scelta del contraente è la procedura della Trattativa Diretta sul MEPA; 
l’importo dell’affidamento è pari a € 2.090,00 oltre I.V.A.al 22%;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nell’offerta presente su MEPA;

DATO ATTO che tale fornitura rientra tra quelle eseguibili ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 
18 APRILE 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a);

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per Timporto di € 2.090,00 + 
IVA 22% pari ad € 459,80 per un importo complessivo di € 2.549,80;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

VISTI altresì:
■ lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
* il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei sei-vizi;
■ il regolamento di contabilità;

VISTI:
• l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di 

funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a calicò



1 ARU2019
J y /; ■  \ \ ^  —i iimwmtoiwì» r ~c~:rr.:r.:::
/  ■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio 
dello Stato;

• l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, 
ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

RILEVATO CHE:
• in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.Lgs 50/2016 il settore 

competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, 
entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo 
a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

• in particolare:
o in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 

l’esenzione dal pagamento del contributo;
o in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, 

va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti;
DATO ATTO:

che la fornitura di che trattasi è necessaria per la suddivisione della sezione Amministrazione 
Trasparente per il sito delFARU e del Commissario Straordinario e la relativa conservazione 
dei dati, pertanto sussiste l’urgenza di provvedere in merito al presente atto;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z1B235AEAB

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione 2018/2020 e che la 
gestione finanziaria dell’ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che il servizio di cui in oggetto risulta necessario per il corretto svolgimento 
delle attività legate alTUniversiade e, pertanto, la relativa spesa non può essere oggetto di 
frazionamento in quanto si tratta di servizi necessari a garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo necessario alla promozione dell’evento;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, alla realizzazione di servizi applicativi 

e piattaforme web per il sito dell’ARU e del Commissario Straordinario, come previsto 
nell’ALL. 1 attraverso una Trattativa diretta sul MEPA;

3. DI IMPEGNARE la spesa pari ad 2.090,00 oltre I.V.A.al 22% pari ad € 459,80 per un totale 
complessivo di € 2.549,80 alla ditta “POINTEL COMMUNICATION S.P.A”, Via Iasolino 12

FSC/iFondo per lo Sviluppo 
e la Coesione



4.

5.

6.

I  ARU2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

80077 Ischia (NA). p. IVA 07428820638, per il servizio di cui in oggetto sul capitolo 2100- 
60 del bilancio di previsione 2018/2020;
DI PRECISARE altresì che la ditta che realizzerà il servizio richiesto (ALL.l), in 
riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi ed effetti delfart. 3 di detta legge;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei servizi Finanziari per 
gli adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL DIRIGENTE 
GiacoiperCà~ndeloro)

% ARU2019
V  ■ V  AGENZIA REGIONALI UNIVERSI AD 

AREA MARKETING * COMUNICAZIONE



|  AR1J2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

ALLEGATO 1

Servizi richiesti
1. Hosting su piattaforma linux spazio disco 2GB banda minima lGbps disponibile per anni 5

2. Servizi di supporto alle attività di Re-indirizzamento DNS ed installazione CMS Word Press ultima 
rei. disponible con supporto PHP e database Mysql.

3. Installazione e configurazione plugin “A m m inistrazione Trasparente” per w ord press per la 
gestione ella sezione trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e successive integrazioni, 
riguardante il riordino della disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, in attuazione dell’art. 1, comma 35, della legge n. 190/2012.

4. Realizzazione di una sezione form di registrazione con database integrato per la conservazione 
dei dati su base open source Breezin Forms Pro con le seguenti caratteristiche tecniche:

Target Audience - Custom validations and actions - Display Type - Zapier Integration - Skype Bots 
- Digital Signatures - BreezingCommerce Integration (product configuration) - Display-edit Records 
(frontend with Contentbuilder) - Multi-language Support (native) -  Responsive Mobile Support- 
Bootstrap - VirtueMart Custom Fields (J! 2.5 only) - Responsive Calendar Element- 
ConstantContact® Integration - Telegram® Integration- MailChimp® Integration - Google Drive® 
Spreadsheets Integration - Dropbox® Integration - Salesforce® Integration - Ajax File Uploads 
(Progress Bar) - Tum fields on/off conditionally- Summary item - Maxlength for textareas (including 
counter) - Built-In validations and actions - Form elements- Multipage forms- Reply-To fields 
Custom mail subjects- Mail templates- File attachments- Form import and export- Database Storage 
CSV, PDF, & XML export- Data integration- Captcha (+ reCaptcha for QuickMode) - Calendar



FSC KoimÌ o  p t r  i o  A l l u p i »

r- la G mswhp a ART 12019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

« REGOLARITÀ CONTABIL
SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 
dal D. Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot.________ del__________ , che si allega.___________

IMPEGNO DI SPESA

Descrizione:
Capitolo Bilancio provvisorio 2 0 1 ? / •

Impegno n° Jl\j{ ì Importo

Napoli, lì o f  C- f f  ‘ IL RESPONSABI
____________ Ing-fc

ETTORE FINANZIARIO 
ILE

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONEl
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul

sito deir Agenzia Regionale Universiadi in data_____________________
Lì,_______________  Il Responsabile della Trasparenza

ICOPIA CONFORMEl
Si certifica che la presente è copia conforme all’originale 

Lì,_______________  Il Responsabile della Trasparenza


